PROJETO DE LEI N° 012/2018.

APROVAMO

aj~ 0~ C4,  â À /_

um
SEC

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

NOVARRUSSENSE AO SR. ODIRLEI

DA SILVA SOUTO E INDICA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Art. 10. Fica concedido Título de Cidadão Novarrussense ao Senhor ODIRLEI DA

SILVA SOUTO e indica outras providências.

Art. 2°. . Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições

em contrário.

Plenário Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 20 de agosto de 2018.

I4I ERAS DE SOUSA
VEREADORA

Nascido em 27 de julho de 1984 na Cidade de Baturité, filho de Francisco
Pereira Souto e Osanira da Silva Souto, Odirlei da Silva Souto tem sua
origem na humildade da mais verdadeira familia nordestina, iniciou sua
vida escolar na ESCOLA ESTADUAL DE 1° GRAU CORONEL
ESTEVÃO ALVES DA ROCHA onde cursou do maternal a 8  Serie, e foi

nesta escola onde o mesmo deu os primeiros passos para o protagonismo
juvenil sendo presidente de grêmio e representante da escola em diversos
encontros de juventude do Estado do Ceará. Em 1999 a Diretora da então
escola onde Odirlei Estudava o convocou para coordenar as equipes
culturais da escola nos JESP (JOGOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO
ESTADO DO CEARÁ) foi então que mesmo com toda habilidade e
liderança levou a escola a conquistar a primeira colocação nas fases

elirninatorias para a grande final estadual em Fortaleza, e naquele momento
a CREDE 07 (CENTRO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO REGIÃO MACIÇO DE BATURTTÉ) ja tinha em Odirlei
Souto urna ferramenta de inclusão para o desenvolvimento artistico cultural
de toda região, naquele mesmo ano a Cidade de Baturite e Região do
Maciço ganhava pela primeira vez um titulo estadual nas modalidades
culturais . Odirlei então estava pronto a enfrentar o que o destino iria
impor.

Em 2002 Odirlei encontra uma das suas maiores paixões "POLITICA"
naquele ano nas eleições Municipais, ja vice presidente da Associação dos
Agricultores do Bairro Putiu (bairro onde morava) teve o convite para
coordenar a juventude que participava da campanha para Prefeito naquele
ano, e com muita liderança e criatividade ao final das eleições já era
destaque no meio politico, na epoca ainda era menor de idade. Em
retribuição ao trabalho e dedicação na campanha eleitoral recebeu uma
bolsa de estudo na CNEC ( Campanha Nacional de Escolas da
Comunidade) uma escola particular onde tinha curso técnicos, o mesmo
iniciou no 1 0  Ano do segundo grau no curso de contabilidade , e sem perder
as origens simultaneamente estudava no turno da manha no Liceu de
Baturité a pedido da CREDE 07 para que pudesse ser credenciado a
coordenar o agora FESTAI (Festival de Talentos das Escolas Publicas do
Estado do Ceará).

Em 2004 Odirlei Souto passou em seu primeiro concurso público no cargo
de monitor de projetos sociais na Prefeitura Municipal de Baturité onde

iniciou as atividades como monitor de informática básica no Projeto Social
ABC assistido pela Secretaria de Ação Social.

O tempo passou e em 2005 passou pelo segundo concurso público agora
para cargo de Técnico em Contabildiade, foi então que Odirlei recebia o
convite para ser Diretor do Setor Pessoal da Secretaria de Ação Social pelo
trabalho e destaque entre novos funcionários.

No início da nova gestão do Município de Baturité, Odirlei foi transferido
para a Fundação de Cultura e Turismo de Baturite. Em janeiro de 2009
Odirlei já com inicio da então gestão da Prefeita Silvaria Vasconcelos
assumia o cargo de Diretor do Setor Pessoal e Financeiro da então agora
Secretaria de Assistência Social e Trabalho, e em 2010 Odirlei assumia o
cargo de Sub Secretario de Assistência Social onde realizaria um trabalho
voltado aos mais humildes e seria destaque ao final da gestão em 2012.

Em 2013 Odirlei recebeu um convite para compor a equipe da Gestão do
Municipio de Santa Quitéria um novo desafio, pois o mesmo nunca haveria
saído de sua Cidade natal (Baturité) , mas saindo de um processo político
meio conturbado o mesmo pediu licença das suas funções da Prefeitura
Municipal de Baturité, e em janeiro de 2013 concluia o curso superior em
Adminsitração e assumia o cargo de Coordenador de Políticas Públicas da
Assistência Social no Município de Santa Quitéria onde o mesmo exerceu
com êxito suas funções, e em 2014 recebeu convite para coordenar o
comitê eleitoral do então candidato Camilo Santana (uma missão árdua que
mais urna vez pelos desafios enfrentados e o destaque na liderança ao final
da eleição recebeu o convite para compor a equipe da nova gestão da
Secretaria de Cultura do Estado do Ceará onde ficou até julho de 2015 que
por pedido do Prefeito Municipal de Santa Quiteria voltou a gestão do
Município para ser nomeado Secretário Institucional).

Os anos passaram e Odirlei Souto nunca perdeu sua origem humilde, pois
sempre buscou vivenciar os momentos em meio a classe social mais baixa,
sempre valorizando a pessoa como ser de formação de uma sociedade mais
justa e igualitaria.

Em 2016 depois do processo político Odirlei resolveu voltar a sua cidade
Natal Baturité, e nesse período em Dezembro do mesmo ano já estava
participando da equipe de transição da Prefeita Eleita do Municipio de
Hidrolândia (Iris Martins) onde também já havia recebido o convite para

assumir a Secretaria de Cultura e Juventude daquele Município. E por
acaso do destino a convite do Secretario de Cultura de Nova Russas
Valcélio do Paredão, Odirlei toma a decisão de adiar sua volta a Cidade e
encara os desafios de assumir o cargo de Sub Secretário de Cultura de
Nova Russas , um desafio novo julgado por muitos mas que com certeza
estava escrito na linha da vida.

E hoje 2018 Odirlei é Secretario de Cultura de Nova Russas onde tem em
sua maior missão, ir de encontro ao povo e fazer cultura por igual a todos,
sempre valorizando os artistas da terra e elevando a participação da
juventude como protagonista em meio a sociedade.